
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Corgiat Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N. 69 
 

del 16/12/2025 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : 
 
FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA PER 
LO SVOLGIMENTO DI CONCORSI PUBBLICI 
.AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B99395BB33. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Corgiat Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preliminarmente, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto esercita 
il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce 
al presente provvedimento; 
 
Successivamente: 

PREMESSO 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 è stato approvato il 
DUPS per il periodo 2025-2027; 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2025 è stata approvata la 
“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Triennale 2024/2026, ai sensi dell'art. 175, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.”, Ratificata con Consiglio Comunale n. 2 del 
28/02/2025; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 20/02/2025 è stata approvata la “Variazione 
alle dotazioni di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett.D) D.Lgs 267/2000.”, 
comunicata al Consiglio Comunale con delibera n. 13 del 30/04/2025; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 04/04/2025 è stato approvato il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 
dell'articolo 3, comma 7 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D. Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027”; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.16 del 30/04/2025 è stata approvata la 
“Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027, competenza del consiglio comunale 
(art. 175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000). Con conseguente 
variazione al Peg approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08/05/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 19/06/2025 è stata approvata la 
“Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 e riconoscimento interventi di somma 
urgenza artt. 191 e 194 del D.Lgs. 267/2000 smi, per rispristino sicurezza versante 
interessato da movimento franoso in Via Colle Secchie in seguito ad un eccezionale ondata 
di mal tempo nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025”, Con conseguente variazione al Peg 
approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29/07/2025 con la quale è stata approvata 
 la Variazione generale di Assestamento al Bilancio 2025.2026.2027 ai sensi dell’art. 175,    
comma 8 e salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 193, c. 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n.   
267 (variazione n.5); 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2025  è stata approvata la 
Variazione n. 6 al Bilancio di previsione triennale 2025/2027, ai sensi art. 175, comma 4 del 
TUEL - d.lgs. 267/2000, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 
29/09/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2025  è stata approvata la 
Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione Triennale 2025/2027, competenza del Consiglio 
Comunale (art. 175, comma 2 del Testo Unico degli Enti Locali, n. 267/2000), ratificata con 
Consiglio Comunale n. 47 del 29/09/2025;  
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2025 è stata approvata la 
Variazione n. 8 al Bilancio di Previsione Triennale 2025/2027, competenza del Consiglio 
Comunale (art. 175, comma 2 del Testo Unico degli Enti Locali, n. 267/2000);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Corgiat Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che con decreto del Sindaco n.  2 del 09.01.2025 è stato nominato Responsabile dell’Area 
AMMINISTRATIVA la Dott.ssa DEL SORDO Gaetana; 
 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.107 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267;  
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Premesso che occorre provvedere alla fornitura di materiale di cancelleria al fine di garantire 
lo svolgimento dei concorsi pubblici indetti da questo Ente, che si terranno nel periodo 
dicembre 2025-gennaio 2026; 
 
Dato atto che: 
-l’art.50, 1° comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che per contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
-l’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali e speciali previsti 
dal medesimo codice”. 
 
Dato atto che: 
-l’art.48, 3° comma, del citato Codice dei Contratti Pubblici fa salvi, per gli affidamenti di 
importo inferiore alle soglie comunitarie, gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
-le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 150.000,00 euro nonché all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore a €. 140.000,00 coincidente con la soglia degli 
affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
Precisato che l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore ad €. 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere senza obbligo di ricorso a Consip – Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 
450 della Legge 296/2006;  
 
Rilevato che, in relazione alla normativa soprarichiamata e al fine di procedere  
all’affidamento della fornitura è stata richiesta alla Ditta Lavecchiapmt di Aliffi Corrado, 
Partita Iva 01655910055  un’Offerta economica competitiva e conveniente;  
 
Visto il preventivo pervenuto al prot. n. 9456 del 12.12.2025 pari ad €. 151,70 oltre IVA 22%;  
 
Ritenuto di affidare alla Ditta Lavecchiapmt di Aliffi Corrado con sede in Corso Torino n.40 
– 14100 Asti (To) – Partita Iva 01655910055 la fornitura sopra descritta per un importo totale 
di €. 151,70 oltre IVA, ritenendo l’offerta congrua rispetto al servizio richiesto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Corgiat Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il servizio dovrà concludersi improrogabilmente entro e non oltre la data 16 
dicembre 2025; 
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 sono stati verificati da parte 
dell’ufficio attraverso la consultazione di banche dati accertando che la ditta affidataria è in 
regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal durc INAIL 47833615 
del 14.10.2025 con scadenza validità l’11.02.2026; 
 
Rilevato che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante invio 
dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata;  
 
Evidenziato che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis 
L.241/1990 – art. 53 D.Lgs. 165/2001 – art. 7 DPR 62/2013 – art. 42 del D.Lgs.50/16 e sm. 
ed i.; 
 
Atteso che il presente provvedimento assume la valenza  della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Accertato, con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo 
preventivamente verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle 
valutazioni previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende 
contrarre, la cui esigibilità viene posta a carico dell’esercizio finanziario in corso ed il 
conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il programma dei 
pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 629 lett.b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015)  
che, con l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha disposto dal 1.1.2015 l’obbligo 
della scissione dei pagamenti (split payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei 
confronti di determinati Enti pubblici per cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che viene loro addebitata dai 
fornitori; 
 

DETERMINA 
 
1.Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2.  Di affidare alla Ditta Lavecchiapmt di Aliffi Corrado con sede in Corso Torino n. 40 – 
14100 Asti (AT), Partita Iva 01655910055, al prezzo offerto di €. 151,70 oltre IVA 22% la 
fornitura di materiale di cancelleria per lo svolgimento  di concorsi pubblici indetti dall’Ente, 
nel periodo dicembre 2025-gennaio 2026. 
 
3.  Di dare atto che la sottoscritta, rispetto al ruolo ricoperto nel presente atto, non si trova in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tale da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, art. 53 
D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
4. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante 
invio dell’avviso di impegno con posta elettronica certificata. 
  
5. Di dare atto che la fornitura dovrà effettuarsi entro e non oltre la data del 16.12.2025. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Corgiat Marina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla commessa in argomento risulta essere il 
seguente: B99395BB33. 
 
7. Di impegnare la spesa complessiva di €. 185,07  IVA compresa al cap 01.03.02/105/99 ad 
oggetto: “Concorsi e posti vacanti in organico del bilancio 2025/2027 (esercizio 2025). 
 
8. Di dare  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 
9. Di dare atto altresì che il pagamento delle somme suddette sarà effettuato con apposito 
provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura o nota contabile avendone 
preventivamente accertato, nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in 
confronto alla spesa autorizzata con la presente determinazione. 
 
10.Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito. 

 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza. 
 
 

 
Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio Segreteria e che il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA, DEL SORDO Dott.ssa 
Gaetana. 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 Firmato digitalmente 
 DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Corio, lì   18/12/2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 


